Đất Sóc Trăng bẩy giờ là một
phần huyện Vĩnh Định của phủ Định
Viễn, trấn Vĩnh Thanh. Toàn huyện
Vĩnh Định có 37 thôn, điếm; dân cu
thua thớt không lập tổng đuợc. Vùng
Sóc Trăng đã lập đuợc các thôn nhu An
Thạnh Nhứt, An Thạnh Nhi, Hòa Mỹ,
Đại Hòa, Đại Hữu, An Lạc...

Theo Gia Định thành Thông chí của
Trịnh Hoài Đức, vào năm Mậu Thìn
(năm 1808), niên hiệu Gia Long thứ 7,
Châu Định Viễn được nâng lên thành
phủ Định Viễn, lãnh 4 huyện: Vĩnh
Binh, Vĩnh An, Vĩnh Định, Tân An;
huyện Vĩnh Định trong đó có vùng Ba
Thắc (Sóc Trăng) được Trịnh Hoài Đức
mô tả như sau: “Huyện Vĩnh Định phía
đông giáp biển, phía tây giáp Phủ Nam
Vang,

Hiện
nay, huyện Mỹ Xuyên có 11 đơn vị
hành chính trực thuộc bao gồm thị trấn
Mỹ Xuyên, các xã Hòa Tú 1, Hòa Tú 2,
Gia Hòa 1, Gia Hòa 2, Ngọc Tố, Ngọc
Đông, Thạnh Quới, Thạnh Phú, Tham
Đôn, Đại Tâm.

2.3. Khải quất về kinh tế, văn hóa,
xã hội

Theo Đại Nam nhất thống chí, vào
năm Minh Mạng thứ 17 (năm 1836)
thành phủ Ba Xuyên được dụng lên
tại thôn Hòa Mỹ (nay là thị trấn Mỹ
Xuyên), tường thành cao 3 thước, chu
vi 200 trượng gồm 3 cửa, 4 mặt và xung
quanh đều có hào sâu ngăn cách. Phủ
thành Ba Xuyên vừa là nơi làm việc
của quan lại thời đó, vừa là nơi chi huy
trấn thủ mọi sự xâm nhập của đám hải
tặc thường xuyên xâm nhập cướp phá.